
D.C.  N. 32    28-10-2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                                          COPIA 

        
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
   ______ 

 

         CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

Deliberazione n. 32     N. 20240050258  di Protocollo Generale 

 

 

Adunanza del giorno    25-10-2024 

 
OGGETTO 

 
APPROVAZIONE INTEGRAZIONE AL PIANO PROVINCIALE DI COORDINAMENTO PROTEZIONE 

CIVILE. 
 

L’anno    Duemilaventiquattro      il giorno      Venticinque           del mese di         Ottobre 

alle ore 17:47 , in Alessandria, nella Sala delle Adunanze, convocato con avviso scritto del Presidente della Provincia, 

inviato a termini di legge, si é riunito il Consiglio Provinciale. 

 

E’ presente il Presidente della Provincia Ing. Luigi BENZI. 

 

Dei Signori Consiglieri Provinciali: 

 

1) CANEVA Sabrina  

2) CHIESA Cesare  

3) DE ANGELIS Nicola Antonio Cesare  

4) DEMARTE Vincenzo (Vicepresidente)  

5) GENTILUOMO Francesco  

6) GIUSTETTO Giulia  

7) MANTOVAN Tatiana  

8) PEROCCHIO Giacomo  

9) SCIAUDONE Maurizio  

10) SCIFO’ Roberto  

11) SCOTTI Cristian  

12) ZOCCOLA Stefano 

 

Sono presenti da remoto i Signori: 

 

PEROCCHIO Giacomo, SCOTTI Cristian 

 

Sono assenti i Signori : 

 

 

 

 

Presiede l’adunanza: Il Presidente della Provincia  Ing. Luigi BENZI 
 

Partecipa il   Segretario Generale   Dott. Sante PALMIERI 

I Consiglieri, previo accertamento con appello nominale, sono presenti in numero legale per poter validamente deliberare. 

 

 

 

 



D.C.  N. 32    28-10-2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 
PROT.   N.  20240050258   DEL  17-10-2024                                                                                                                                                                     CODICE   PRATICA     DELCP - 35 - 2024 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE INTEGRAZIONE AL PIANO PROVINCIALE DI COORDINAMENTO 

PROTEZIONE CIVILE. 

 

Riferisce il Presidente della Provincia ing. Luigi Benzi. 

 

VISTO il Regolamento provinciale per la disciplina degli organi e delle strutture di Protezione 

Civile, approvato dal Consiglio Provinciale in data 27 giugno 2005 che, in linea con quanto 

previsto dalla Legge Regionale n° 7/2003 e successivi regolamenti attuativi, istituisce presso la 

Provincia apposita struttura permanente di Protezione Civile, costituita dal Comitato provinciale 

di Protezione Civile, dall’Unità di Crisi Provinciale e  dal Servizio di Protezione Civile; 

 

TENUTO CONTO  dell’organizzazione territoriale provinciale che prevede l’istituzione di 22  

Centri Operativi Misti, approvati con decreto congiunto con la Prefettura di Alessandria  n. 

210/20.1/Gab., datato 21 dicembre 2001 e successivamente integrati e modificati ed i cui recapiti 

di emergenza sono comunicati periodicamente, almeno ogni sei mesi, alla Prefettura –U.T.G. a 

cura del Settore Protezione Civile della Provincia di Alessandria; 

 

VISTI: la Legge n. 44/2000, la Legge Regionale n. 7/2003 e i relativi regolamenti di attuazione,  

la legge Regionale  n. 23/2015,  il D.Lgs  1/2018; 

 

VISTA la  Direttiva della Presidenza dei Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2021 - indirizzi e 

predisposizioni dei piani di Protezione Civile, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 160 del 6 

luglio 2021; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n° 10/21437  del 4 aprile 2012 e il 

Decreto Prefettizio prot. N 8373/2012 del 23 aprile 2012 con cui si è approvato il Piano 

Provinciale di Coordinamento della Protezione Civile per la Provincia di Alessandria; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n° 4 del 8 aprile 2021 con la quale sono state 

approvate le modifiche alla parte Uno del Piano Provinciale di Coordinamento di Protezione 

Civile della Provincia di Alessandria sostituendo le pagine da pag. 1 a pag. 41 dell’atto in 

precedenza adottato; 

 

VISTO il verbale della seduta del 26 ottobre 2023 del Comitato Provinciale di Protezione Civile, 

che esprime parere favorevole all'aggiornamento della parte Due del Piano Provinciale di 

Coordinamento di Protezione Civile che va a modificare il Capitolo 5 relativo ai Macroscenari di 

rischio andando a disciplinare, in particolare, quanto segue: 

 Macroscenario rischio idraulico ed idrogeologico 

 Macroscenario rischio sismico 

 Macroscenario rischio industriale 

 Macroscenario rischio incidenti a vie e sistemi di trasporto 

 Macroscenario rischio incendi boschivi  

Ed introducendo i relativi allegati cartografici corredati di elenchi georeferenziati.  

 

A corredo dei macroscenari idraulico/idrogeologico e sismico sono stati realizzati appositi 

elenchi organizzati su base territoriale C.O.M. (Centri operativi Misti) contenenti informazioni 

relative a categorie di edifici ed opere infrastrutturali di interesse strategico di competenza 

statale, la cui funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di 



D.C.  N. 32    28-10-2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

protezione civile e categorie di edifici ed opere infrastrutturali di interesse strategico che possono 

assumere rilevanza in relazione alle conseguenze di un eventuale collasso, come da DPCM 21 

ottobre 2003 - Allegato 1.  

Sono inoltre indicate le tipologie di edifici e di opere infrastrutturali di interesse strategico di 

competenza  regionale, la cui funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale 

per le finalità di protezione civile in ottemperanza alla DGR 65-7656 del 21 maggio 2014, oltre 

ai ponti e alle strade strategiche in ambito provinciale e agli edifici storici. 

 

RICHIAMATA la Direttiva della Presidenza dei Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2021 

contenente le indicazioni per  l’aggiornamento della parte Tre del Piano Provinciale di 

Coordinamento di Protezione Civile della Provincia di Alessandria inerente a:  

 Procedure  per intervento in caso di eventi calamitosi 

 Stati organizzativi del nuovo sistema di protezione civile: attenzione – allertamento – 

allarme – emergenza 

 Competenze Prefettura- Provincia e Comuni 

 

DATO ATTO   dagli incontri tenutisi presso la Prefettura di Alessandria (organo responsabile del 

coordinamento dei soccorsi a livello provinciale) unitamente  ai Vigili del Fuoco (organo di 

direzione tecnica  dei soccorsi come da  Codice della Protezione Civile) per le modifiche ai 

Capitoli relativi agli argomenti richiamati e costituenti l’aggiornamento Tre del Piano 

Provinciale di Coordinamento  di Protezione Civile. 

 

RITENUTO, pertanto, di aggiornare le parti Due e Tre del Piano Provinciale di Coordinamento 

di Protezione Civile che recepiscono le nuove direttive intervenute in materia; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente Responsabile dichiara che il presente provvedimento è conforme 

alle vigenti norme di Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti dell’Ente 

 

DATO ATTO che sulla proposta  di deliberazione è stato espresso, ai sensi  dell’art.49 D.Lgs. 

267/200 0, il parere in ordine alla regolarità tecnica e parimenti analogo parere ai sensi dell’art 

147 bis. 

 

Alle ore 18:29 il Consigliere Zoccola si allontana dall’aula consiliare e partecipa al Consiglio in 

modalità videoconferenza. 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

udita la relazione del Presidente della Provincia, dopo gli interventi della Consigliera Giustetto e 

del Presidente Benzi, con votazione unanime, espressa in forma palese per alzata di mano dai 

Consiglieri presenti e per appello nominale da quelli collegati in modalità telematica, proclamata 

dal Presidente della Provincia 

 

DELIBERA 

 

DI INTEGRARE il Piano di Coordinamento di Protezione Civile della Provincia di Alessandria, 

con le parti Due e Tre, che si allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, in sostituzione di quelle approvate con il Piano con Deliberazione del Consiglio 

Provinciale nr. 10/21437 del 4 aprile 2012, come modificato, nella parte Uno, con deliberazione 

del Consiglio Provinciale nr. 4 del 8 aprile 2021. 

 

DI DARE ATTO che la relativa cartografia non viene allegata, ma depositata agli atti e 

disponibile sul sito istituzionale dell’Ente.  

 



D.C.  N. 32    28-10-2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento  alla Prefettura di Alessandria e alla Regione 

Piemonte – Settore Protezione Civile  per quanto di competenza. 

 

DI DICHIARARE dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, con votazione unanime e separata espressa in forma 

palese per alzata di mano dai Consiglieri presenti e per appello nominale da quelli collegati in 

modalità telematica. 

 

 

 

 



D.C.  N. 32    28-10-2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

                                                                                                                                                            COPIA 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

  Il Presidente della Provincia 

 

F.to   Ing. Luigi BENZI 

 

Il  Segretario Generale 

 

F.to  Dott. Sante PALMIERI 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia  dal giorno   28-10-2024     e per 

15 giorni consecutivi. (n.r.a. 1972) 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.sa Adriana Nicola 

 


